

۱- انواع هزینه‌های سرمایه‌ای را نام برده و در مورد هریک به اختصار توضیح دهید.

« پاسخ »

۱) سرمایه‌گذاری‌های مولد: این گونه سرمایه‌گذاری‌های دولتی باعث ایجاد و استقرار کارخانه‌ها و صنایعی می‌شود که خدمات و کالاهای نهایی موردنیاز مردم را تولید می‌کنند. مانند کارخانجات نساجی، خودروسازی، تراکتورسازی و مواد غذایی

۲) سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی: این نوع سرمایه‌گذاری‌ها اگر چه مستقیماً به تولید کالاها و خدمات نمی‌انجامد ولی باعث تقویت بنیه اقتصادی کشور می‌شود و برای به ثمر رسیدن سایر فعالیت‌های اقتصادی بسیار ضروری است. مثل راه‌سازی - سدسازی، ساخت نیروگاه و ...

۳) سرمایه‌گذاری‌های اجتماعی: این نوع سرمایه‌گذاری‌ها نیز مانند سرمایه‌گذاری‌های زیربنایی مستقیماً به تولید کالا منجر نمی‌شوند، بلکه زمینه لازم را برای تولید سایر کالاها فراهم می‌سازند. مثل سرمایه‌گذاری در آموزش و پرورش، آموزش عالی، امور فرهنگی و هنر.

۲- هزینه‌های سرمایه‌ای یا عمرانی را تعریف کنید. مثال بزنید.

« پاسخ »

به آن دسته از هزینه‌های دولتی که صرف احداث بنا یا خرید کالاهایی می‌شود که با بقای اصل آن‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرند، هزینه‌های سرمایه‌ای دولت می‌گویند. مثل ساختن سد - جاده - مدرسه و بیمارستان - کارخانه پتروشیمی و فولاد و ...

۳- یارانه جزء کدام یک از هزینه‌های دولت است؟

« پاسخ »

جزء هزینه‌های جاری و از نوع پرداخت‌های انتقالی است.

۴- انواع هزینه‌های جاری دولت را نام ببرید و در مورد هریک توضیح دهید و مثل بزنید.

« پاسخ »

۱) هزینه‌های کارکنان: این هزینه‌ها شامل حقوق و مزایای تمام کارکنان و کارمندان اداری دولتی و سایر سازمان‌های کشوری و لشگری است. مثل نظامیان، قضات، معلمان و ...

۲) هزینه‌های اداری: هزینه‌هایی هستند که برای چرخش کار جاری ادارات و نهادها صرف می‌شوند. مانند هزینه‌های حمل و نقل، اجاره، آب و برق و گاز و تلفن و ملزومات اداری مثل کاغذ و قلم و ...

۳) پرداخت‌های انتقالی: هزینه‌هایی هستند که دولت بلاعوض و به صورت هدفمند به منظور تأمین اجتماعی، ایجاد توازن اجتماعی، رفع نابرابری‌ها، حمایت از تولید یا گروه‌های خاص پرداخت می‌نماید. مثل حقوق بیکاری و از کار افتادگی، یارانه نان و قند و شکر و روغن، پرداخت به روستائیان تحت پوشش، کمک به آسیب‌دیدگان حوادث طبیعی

۵- هزینه‌های جاری یا عادی دولت را تعریف کنید.

« پاسخ »

هزینه‌هایی هستند که به طور دائم وجود دارند و متناسب با سیاست‌های دولت تغییر می‌کند.

۶- انواع هزینه‌های دولت را نام ببرید.

« پاسخ »

۱- هزینه‌های جاری یا عادی ۲- هزینه‌های سرمایه‌ای

۷- حقوق و عوارض گمرکی چه نوع مالیاتی است؟ تعریف کنید.

« پاسخ »

این نوع مالیات به کالاهای صادر یا وارد شده تعلق می‌گیرد و در واقع مالیات بر تجارت خارجی است که علاوه بر ایجاد منبع درآمد برای دولت، می‌تواند یکی از ابزارهای سیاست‌گذاری تجاری به منظور کنترل صادرات و کاهش واردات نیز باشد.

۸- مالیات بر نقل و انتقال دارایی و مالیات بر ارث چه زمانی وصول می‌شود؟

« پاسخ »

مالیات بر نقل و انتقال دارایی در هنگام انجام معاملات وصول می‌شود. مالیاتی که بر نقل و انتقال دارایی افراد (پس از مرگ آنها) به وراثت تعلق می‌گیرد که مالیات بر ارث نام دارد.

۹- انواع مالیات را نام ببرید.

« پاسخ »

(الف) مالیات بر درآمد (مالیات مستقیم)	(ب) مالیات بر دارایی (مالیات مستقیم)
(ج) مالیات بر نقل و انتقال دارایی (غیرمستقیم)	(د) حقوق و عوارض گمرکی (غیرمستقیم)
(ه) عوارض (غیرمستقیم)	(و) مالیات بر فروش (غیرمستقیم)

۱۰- در مقایسه نرخ ثابت و تصاعدی مالیات، کدام یک در تعدیل درآمد و ثروت جامعه مؤثر می‌باشد؟ چرا؟

« پاسخ »

نرخ تصاعدی. چون در اعمال این نرخ، افراد با درآمدهای بیش‌تر با نرخ بیش‌تر و افراد با درآمدهای کم‌تر با نرخ کم‌تر، مالیات می‌پردازند ولی در نرخ ثابت چنین نیست.

۱۱- نرخ ثابت مالیاتی را با نرخ تصاعدی مقایسه کنید.

« پاسخ »

در نرخ ثابت مالیاتی، میزان مالیات پرداختی افراد متناسب با تغییر در نرخ درآمد یا دارایی آنها کم یا زیاد می‌شود. به عبارت دیگر نرخ مالیات در مقادیر مختلف درآمد و دارایی، ثابت است و تغییری نمی‌کند.

۱۲- انواع نرخ‌های مالیاتی را بنویسید.

« پاسخ »

۱- نرخ ثابت ۲- نرخ تصاعدی

۱۳- مالیات غیرمستقیم شامل چه مواردی می‌باشد؟

« پاسخ »

الف) مالیات بر نقل و انتقالات دارایی ب) حقوق و عوارض گمرکی ج) عوارض د) مالیات بر فروش

۱۴- مالیات غیرمستقیم چیست و چگونه وصول می‌شود؟

« پاسخ »

مالیات‌هایی که تحقق آن به رفتار یا فعالیت اقتصادی (مانند واردات یا خرید) بستگی دارد، مالیات غیرمستقیم می‌گویند، که پرداخت‌کننده ضمن پرداخت وجه برای خرید کالای موردنیاز خود، مقداری هم مالیات می‌پردازد.

۱۵- ویژگی‌های مالیات مستقیم را ذکر کنید.

« پاسخ »

الف) پرداخت‌کننده آن مشخص است و می‌داند که چه قدر مالیات می‌پردازد.
ب) این نوع مالیات به نسبت درآمد و دارایی افراد وصول می‌شود.

۱۶- منظور از مالیات مستقیم چیست؟ مثال بزنید.

« پاسخ »

مالیاتی که به طور مستقیم از مؤدیان مالیات دریافت می‌شود. در این نوع مالیات، دولت می‌تواند افراد پردرآمد یا افراد ثروتمند و افراد فقیر را از هم جدا کند و فقط از گروه‌های خاصی مالیات بگیرد. مثل مالیات بر حقوق - مالیات بر ثروت - مالیات بر ارث

۱۷- دلایل دولت از دریافت مالیات چیست؟

« پاسخ »

۱- کسب درآمد (بهای کالاها و خدمات عمومی) ۲- رفع نابرابری بین افراد پردرآمد و کم‌درآمد

۱۸- مالیات را تعریف کنید.

« پاسخ »

مالیات قسمتی از دارایی یا درآمد افراد است که توسط دولت به موجب قانون از افراد جامعه دریافت می‌شود تا وسیله‌ی پرداخت هزینه‌های عمومی باشد یا در جهت اعمال سیاست‌های مالی کشور باشد.

۱۹- منابع درآمدی دولت را نام ببرید.

« پاسخ »

۱- بهای کالا و خدمات ارائه شده از سوی دولت ۲- درآمد شرکت‌های دولتی و سرمایه‌گذاری ۳- استقراض ۴- مالیات‌ها

۲۰- خزانه‌داری چیست؟

« پاسخ »

خزانه‌داری به عنوان یکی از ارکان اساسی و بسیار مهم مالی کشور می‌باشد. کلیه دریافت‌های دولت در حساب‌های خزانه‌داری کل متمرکز می‌شود و همه‌ی پرداخت‌ها در حدود اعتبارات مصوب به موجب قانون انجام می‌گیرد.

۲۱- ضرورت وجود و وظیفه دیوان محاسبات را بیان کنید.

« پاسخ »

دیوان محاسبات وظیفه دارد که به کلیه حساب‌های وزارت‌خانه‌ها، موسسات، شرکت‌های دولتی و سایر دستگاه‌هایی که به نحوی از بودجه‌ی کل کشور استفاده می‌کنند، رسیدگی نماید تا هیچ هزینه‌ای از محل اعتبارات مصوب تجاوز نکند و هر وجهی در محل خود به مصرف برسد.

۲۲- ماده واحده و تبصره‌های لایحه بودجه شامل بر چه موضوعاتی است؟

« پاسخ »

ماده واحده رقم کل درآمدها و هزینه‌های یک سال را مشخص می‌کند و تبصره‌ها در بردارنده‌ی ضوابط و مقررات خاص مربوط به چگونگی کسب درآمد و صرف هزینه‌های پیش‌بینی شده در بودجه است.

۲۳- طبق قانون، چه نهادها یا سازمان‌هایی وظیفه تهیه، تدوین و تصویب بودجه را برعهده دارند؟

« پاسخ »

بودجه سالانه کشور توسط دولت تهیه می‌شود. تدوین بودجه به عهده سازمان مسئول امور بودجه است. تصویب بودجه از وظایف مجلس شورای اسلامی است.

۲۴- بودجه از آغاز تا انجام چه مراحل را طی می‌کند؟

« پاسخ »

این مراحل را به ترتیب بنویسید.

۱- تنظیم و پیشنهاد بودجه ۲- تصویب بودجه ۳- اجرای بودجه ۴- نظارت بر اجرای بودجه

۲۵- چرا بودجه مهم است؟

« پاسخ »

زیرا اهداف و برنامه‌های کشور در آن سال و مجوزهای قانونی دولت برای کسب درآمد و هزینه را تعیین می‌کند و نظم مالی کشور را ممکن می‌سازد. همچنین گاهی با بررسی سهم و برنامه از کل بودجه، میزان اولویت و اهمیت امور را نسبت به هم می‌توان نشان داد. بودجه یکی از ابزارهای کنترلی مجلس بر دولت است.

۲۶- بودجه را تعریف کنید.

« پاسخ »

مهم‌ترین و اساسی‌ترین سند در دستگاه مالی و اداری کشور است که پیش‌بینی درآمد - مخارج و برنامه کار سال آینده را مشخص می‌کند.

۲۷- چرا عده‌ای معتقدند که سرمایه‌گذاری‌های اجتماعی مهم‌ترین سرمایه‌گذاری دولت است؟

« پاسخ »

زیرا سرمایه‌گذاری‌های اجتماعی باعث آموزش و تربیت نیروهای متخصص و متعهد می‌شود و چون داشتن این نیروها، انجام سایر سرمایه‌گذاری‌ها و کسب استقلال اقتصادی فراهم نخواهد شد. مانند سرمایه‌گذاری در آموزش و پرورش، آموزش عالی، امور فرهنگی و هنر

۲۸- پرداخت‌های انتقالی چیست و چرا دولت آن‌ها را می‌پردازد؟

« پاسخ »

هزینه‌هایی است که دولت بلاعوض و به صورت هدفمند به منظور تأمین اجتماعی، ایجاد توازن اجتماعی، رفع نابرابری‌ها، حمایت از تولید یا گروه‌های خاص پرداخت می‌کند؛ برای مثال دولت پرداخت‌هایی را برای حمایت از تولیدکننده (بارانه تولید) و یا برای حمایت از نخبگان یا آسیب‌دیدگان ناشی از حوادث طبیعی انجام می‌دهد. پرداخت به روستائیان تحت پوشش طرح شهید رجایی و یارانه‌ای که دولت به منظور ثابت نگاه داشتن قیمت‌ها و عرضه کالاهای اساسی مثل نان، قند، شکر و روغن نباتی هم می‌پردازد مثال‌هایی از پرداخت انتقالی است.

۲۹- در مورد بار مالیاتی و پایه مالیاتی توضیح دهید.

« پاسخ »

گاهی اوقات مؤدی مالیات (تولیدکننده یا فروشنده)، پرداخت‌کننده اصلی و نهایی مالیات نیست و چه بسا «بار مالیاتی» را به دوش مصرف‌کننده یا فرد دیگری منتقل کند؛ به طور مثال چون مسکن کالای ضروری است، اگر دولت برای مسکن استیجاری، مالیات وضع کند، بار مالیات به مستأجر منتقل می‌شود و به وی اصابت می‌کند. آنچه را مالیات بر آن وضع می‌شود «پایه مالیاتی» می‌نامند؛ به طور مثال از پاره‌ای روایات برمی‌آید که حضرت علی (ع) در دوران زمامداری، افزون بر موارد نُه‌گانه بر اسب‌ها نیز زکات بست. در این صورت می‌گوییم ایشان پایه مالیاتی زکات را افزایش داده‌اند.

۳۰- ویژگی‌های مالیات غیرمستقیم را ذکر کنید.

« پاسخ »

۱) پرداخت‌کننده نهایی آن مشخص و معین نیست و امکان انتقال بار مالیاتی بسیار زیاد است.
۲) تمام کسانی که یک کالا را مصرف می‌کنند، به نسبت مصرف خود و نه به نسبت درآمدشان، مالیات می‌پردازند.

۳۱- نظارت بر اجرای بودجه به عهده‌ی کدام نهاد است و چگونه صورت می‌گیرد؟

« پاسخ »

در تمام کشورها حق نظارت بر اجرای بودجه برای مجلس نمایندگان شناخته شده است. معمولاً این وظیفه و ارائه سند تفریغ برعهده‌ی دیوان محاسبات است که اعضای آن را مجلس انتخاب می‌کند. در جمهوری اسلامی به موجب قانون اساسی، دیوان محاسبات مستقیماً زیر نظر مجلس شورای اسلامی است. این دیوان وظیفه دارد که به تمام حساب‌های وزارت‌خانه‌ها، موسسات، شرکت‌های دولتی و سایر دستگاه‌هایی رسیدگی کند که به گونه‌ای از بودجه کل کشور استفاده می‌کنند، تا هیچ هزینه‌ای از محل اعتبارات مصوب تجاوز نکند و هر وجهی در محل خود به مصرف برسد.

۳۲- چه تفاوتی بین لایحه‌ی بودجه و قانون بودجه هست؟

« پاسخ »

متن پیشنهادی بودجه را که توسط سازمان مسئول امور بودجه تدوین و پس از تصویب هیئت دولت به مجلس تقدیم می‌شود، لایحه‌ی بودجه می‌نامند.
پس از به تصویب رسیدن لایحه بودجه در مجلس شورای اسلامی این لایحه به قانون بودجه تبدیل می‌شود.

۳۳- آثار اقتصادی هزینه‌های صرف شده در آموزش نیروی انسانی (مثلاً برای یک پزشک) کدام است؟
الف) برای فرد
ب) برای جامعه

« پاسخ »

الف) سلامت جسمی و روانی فرد - استقلال مالی فرد - امکان تأمین معیشت و ...
ب) افزایش سطح بهداشت جامعه - پرورش انسان‌های سالم و کارآمد - کمک به استقلال کشور و ...

۳۴- محاسبه مالیات با کدام نرخ، عدالت مالیاتی بیشتری را محقق می‌سازد؟ در این مورد در کلاس گفت‌وگو کنید.

« پاسخ »

مالیات با نرخ تصاعدی. چون به این وسیله از افرادی که درآمد و دارایی بالاتری نسبت به افراد کم‌درآمد دارند، مالیات بیشتری دریافت می‌شود.

۳۵- اگر در میان بستگان شما به تازگی کسی معامله‌ای انجام داده است (خانه یا خودرو)، بررسی کنید که چه مقدار مالیات بر نقل و انتقال دارایی پرداخته است.

« پاسخ »

پاسخ به عهده‌ی دانش‌آموز

۳۶- تحقیق کنید کدام سازمان‌های توسعه‌ای درآمدهای خود را به خزانه‌داری کل واریز نمی‌کنند.

« پاسخ »

پاسخ به عهده‌ی دانش‌آموز

۳۷- قانون بودجه سال جاری را از وبگاه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور یا مجلس به دست آورید و گزارشی از برخی بنده و تبصره‌ها تهیه کنید.

« پاسخ »

پاسخ به عهده‌ی دانش‌آموز

۳۸- اگر یک خانواده، سازمان یا کشور بودجه نداشته باشد، با چه مشکلاتی مواجه می‌شود؟

« پاسخ »

وجود بودجه الزاماتی ایجاد می‌کند تا دخل و خرج را با یک‌دیگر متناسب کنیم تا در آینده با مشکل روبه‌رو نشویم.

۳۹- گزینه‌های سمت راست را با گزینه‌های سمت چپ مرتبط کنید.

الف - هزینه جاری	ساخت راه آهن
ب - پرداخت انتقالی	ساخت مدرسه
ج - سرمایه‌گذاری اجتماعی	هزینه حمل و نقل
	یارانه

« پاسخ »

هزینه جاری ← هزینه حمل و نقل - یارانه
پرداخت انتقالی ← یارانه
سرمایه‌گذاری اجتماعی ← ساخت مدرسه

۴۰- هزینه‌های سرمایه‌ای یا عمرانی را تعریف و مثالی بزنید.

« پاسخ »

به آن دسته از هزینه‌های دولتی که صرف احداث بنا یا خرید کالاهایی می‌شود که با بقای اصل، آنها مورد استفاده قرار می‌گیرند هزینه‌های سرمایه‌ای دولت گفته می‌شود. مثال: ساخت سد، نیروگاه، جاده و ...

۴۱- پرداخت انتقالی چیست؟ دو مثال بنویسید.

« پاسخ »

هزینه‌هایی است که دولت به منظور تأمین اجتماعی، ایجاد توازن اجتماعی و رفع نابرابری‌ها صرف می‌کند مانند حقوق ایام بی‌کاری - از کار افتادگی - طرح شهید رجایی - یارانه

۴۲- کامل کنید.

- الف - معمولاً هزینه‌های دولت را به دو دسته‌ی عمده و تقسیم می‌کنند.
ب - هزینه‌های پرداخت حقوق به معروف است.
ج - اگر اقتصاد در حال باشد، نشر اسکناس مضر است.

« پاسخ »

- الف) جاری - سرمایه‌گذاری
ب) هزینه کارکنان
ج) تورم یا اشتغال کامل

۴۳- یکی از درآمدهای دولت «استقراض» است، آن را تعریف کرده و بنویسید چه تفاوتی با سایر درآمدهای دولت دارد؟

« پاسخ »

اگر سایر منابع درآمد، تکافوی هزینه‌های دولت را نکند، این نهاد برای جبران کسری درآمد خود ممکن است وام بگیرد که در اصطلاح به آن استقراض گویند. تفاوت آن با سایر درآمدها در این است که «استقراض» درآمد موقت است و در آینده دولت باید آن را بپردازد.

۴۴- برای هر یک از انواع مالیات داده شده دو مثال بنویسید.

- ۱ - مالیات بر درآمد، ۲ - مالیات بر نقل و انتقالات دارایی، ۳ - عوارض شهرداری

« پاسخ »

- ۱ - حقوق / درآمد مشاغل - درآمد کشاورزی، درآمد املاک
۲ - خرید و فروش دارایی (املاک، خودرو) - مالیات بر ارث
۳ - عوارض نوسازی - اتومبیل - خدمات حفظ و نگهداری شهر

۴۵- مالیات مستقیم را تعریف کرده و ویژگی‌های آن را بنویسید.

« پاسخ »

مالیاتی است که به طور مستقیم از اشخاص حقیقی یا حقوقی دریافت می‌شود. ویژگی‌های آن عبارتند از: پرداخت کننده‌ی مالیات مشخص است و بدین جهت می‌توان از افرادی که درآمد و ثروت بیشتر دارند، مالیات بیشتری گرفت. ثانیاً پرداخت کننده می‌داند که چقدر مالیات می‌پردازد.

۴۶- عبارات سمت راست را به جملات سمت چپ مرتبط کنید.

مالیات بر خانه و اتومبیل	مالیات بر نقل و انتقال دارایی
مالیات بر حقوق	مالیات بر دارایی
مالیات بر صادرات و واردات	مالیات بر درآمد
مالیات بر ارث	حقوق و عوارض گمرکی

« پاسخ »

مالیات بر خانه و اتومبیل ← مالیات بر دارایی
مالیات بر حقوق ← مالیات بر درآمد
مالیات بر صادرات و واردات ← حقوق و عوارض گمرکی
مالیات بر ارث ← نقل و انتقال دارایی

۴۷- با توجه به جدول روبرو، خالص دریافتی فردی که ماهیانه ۶۰۰/۰۰۰ تومان درآمد دارد، چند تومان است؟ نرخ مالیاتی چه نام دارد؟

معاف	

« پاسخ »

$۹۵۰۰ = ۱۵۰۰ + ۵۰۰۰ + ۳۰۰۰$ = مالیات پرداختی
تومان $۵۹۰۵۰۰ = ۶۰۰۰۰۰ - ۹۵۰۰$ = خالص دریافتی
- نرخ تصاعدی طبقه‌ای

معاف ۴۰۰/۰۰۰

$$۵۰/۰۰۰ \times \frac{۳}{۱۰۰} = ۱۵۰۰$$

$$۱۰۰/۰۰۰ \times \frac{۵}{۱۰۰} = ۵۰۰۰$$

$$۵۰/۰۰۰ \times \frac{۶}{۱۰۰} = ۳۰۰۰$$

۴۸- جدول مالیاتی روبرو مفروض است، مالیات پرداختی فردی که ۵۰/۰۰۰ ریال درآمد دارد را محاسبه کنید. این نرخ مالیاتی چه نام دارد؟

درآمد	نرخ
	۵ %
	۸ %
	۱۰ %

« پاسخ »

$$- \text{ مالیات قابل پرداخت } ۵۰۰۰ = ۵۰/۰۰۰ \times \frac{۱۰}{۱۰۰}$$

- نرخ تصاعدی کلی

۴۹- هر یک از ویژگی‌های زیر مربوط به کدام نرخ مالیاتی است؟
 الف) این نرخ مالیات در تعدیل درآمد و ثروت افراد جامعه مؤثر است؟
 ب) نوعی نرخ مالیاتی است که در وضع نسبی افراد، قبل و بعد از پرداخت مالیات تغییری به وجود نمی‌آورد.
 ج) در این نوع از نرخ مالیات، تمامی درآمد شخص مشمول نرخ جدید مالیاتی می‌شود.

« پاسخ »

الف) نرخ تصاعدی، ب) نرخ ثابت، ج) نرخ تصاعدی کلی

۵۰- براساس یک طبقه‌بندی، مالیات‌ها به دو نوع و تقسیم می‌شوند.

« پاسخ »

مستقیم و غیرمستقیم

۵۱- مالیات را تعریف کنید.

« پاسخ »

مالیات قسمتی از دارایی یا درآمد افراد است که توسط دولت و به موجب قانون از افراد جامعه دریافت می‌شود تا وسیله‌ی پرداخت هزینه‌های عمومی باشد یا در جهت اعمال سیاست‌های مالی کشور قرار گیرد.

۵۲- انواع درآمدهای دولت کدامند؟ نام ببرید.

« پاسخ »

۱- بهای خدمات، ۲- درآمد شرکت‌های دولتی و سرمایه‌گذاری، ۳- استقراض، ۴- مالیات

۵۳- ماده واحده بودجه و تبصره‌های لایحه بودجه مشتمل بر چه موضوعاتی است؟

« پاسخ »

ماده واحده رقم کل درآمدها و هزینه‌های یک سال را مشخص می‌کند و تبصره‌ها دربردارنده‌ی ضوابط و مقررات خاص مربوط به چگونگی کسب درآمد و صرف هزینه‌های پیش‌بینی شده در بودجه است.

۵۴- مراحل بودجه از آغاز تا انجام را به ترتیب بنویسید.

« پاسخ »

۱ - تنظیم و پیشنهاد، ۲ - تصویب بودجه، ۳ - اجرای بودجه، ۴ - نظارت بر اجرای بودجه

۵۵- سند بودجه را تعریف کنید.

« پاسخ »

بودجه سندی است شامل پیش‌بینی درآمدها و هزینه‌های عمومی طی یک سال که با قدرت اجرایی مشخص و عملیات معین در جهت رسیدن به اهداف تعیین شده تنظیم می‌شود.

۵۶- چرا عده‌ای معتقدند که سرمایه‌گذاری اجتماعی مهم‌ترین سرمایه‌گذاری دولت است؟

« پاسخ »

زیرا این سرمایه‌گذاری موجب تربیت نیروهای ماهر و متخصص می‌شود و بدون وجود نیروهای متخصص و متعهد انجام سایر سرمایه‌گذاری‌ها و کسب استقلال اقتصادی امکان‌پذیر نیست.

۵۷- یارانه چیست و چرا دولت یارانه می‌پردازد؟

« پاسخ »

دولت به منظور ثابت نگه‌داشتن قیمت و عرضه‌ی کالاهای اساسی (مانند نان، روغن، قند و شکر) به قیمت ارزان مبالغی از بودجه عمومی می‌پردازد که به آن یارانه می‌گویند.

۵۸- ویژگی‌های مالیات غیرمستقیم را ذکر کنید.

« پاسخ »

پرداخت‌کننده نهایی آن مشخص و معین نیست و امکان انتقال بار مالیاتی بسیار زیادی دارد.

۵۹- نظارت بر اجرای بودجه به عهده‌ی کدام ارگان است و چگونه صورت می‌گیرد؟

« پاسخ »

نظارت بر اجرای بودجه بر عهده‌ی نمایندگان مجلس شورای اسلامی است که از طریق دیوان محاسبات که اعضای آن را مجلس انتخاب می‌کند پی‌گیری می‌شود.

۶۰- چه تفاوتی بین لایحه بودجه و قانون بودجه وجود دارد؟

« پاسخ »

متن پیشنهادی بودجه که توسط سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، تدوین و پس از تصویب هیئت دولت به مجلس تقدیم می‌شود، لایحه بودجه نامیده می‌شود. پس از تصویب لایحه بودجه در مجلس شورای اسلامی این لایحه به قانون بودجه تبدیل می‌شود که در تمامی دستگاه‌های دولتی لازم‌الاجراست.

۶۱- آثار اقتصادی، هزینه‌های صرف شده در آموزش نیروی انسانی (مثلاً برای یک پزشک) کدام‌اند؟

الف) برای فرد

ب) برای جامعه

« پاسخ »

الف) برای فرد: پس از فراغت از تحصیل با انجام کار و کسب درآمد می‌تواند به جبران هزینه‌های صرف شده بپردازد.

ب) برای جامعه: در جامعه نیز فرد پزشکی که فارغ‌التحصیل می‌شود با کار در بخش پزشکی در رشد و توسعه‌ی جامعه و بی‌نیازی جامعه از خدمات پزشکی خارجی به خدمت می‌پردازد.